
 - 1 -

会員の皆様へ                     
2013 年 1 月 

                          一般社団法人情報システム学会 
                                    

会費改定に関するご説明 
 
 2012 年 2 月 11 日の情報システム学会理事会において 2013 年 4 月からの正会員の会費
改定が決定されておりますが、ここで改めて会費改定の背景についてご説明し、会員の皆
様のご理解をいただきたいと思います。 
 情報システム学会では 2005 年の学会設立より一貫して、他学会よりも年会費を低く設
定し多くの方に学会に参加していただきたいとの考えで進めてきております。このために
様々な業務を外部に委託せず学会関係者のボランティア活動により実施し、また並々なら
ぬ経費削減の努力を続けてまいりました。 
 その結果として毎年ギリギリ黒字の状況を維持して来ておりますが、ボランティア活動
に頼れないケースも出てきており、財務状況の健全化とともに学会活動をさらに活発化す
るためにも会費改定は必要と判断をいたしました。10,000 円程度の年会費の学会が多い中
で 4,000円の年会費の当学会は本年 4月より正会員のみ 5,000円に会費改定をさせていた
だくことになりました。昨年は「社会への提言」の活動強化、「懇話会」の開催回数増加、
新たな企画として「私の主張」の開始等の充実を図っておりますが、今後さらに努力をし
ていく所存です。ぜひ会費改定にご理解をいただきたくお願い申し上げます。 

                                   以上 


